中国疾病预防控制中心
辐射防护与核安全医学所

中国疾控中心辐射安全所关于举办

“全国辐射生物剂量估算新技术培训班”的通知

各有关单位 ：

为进一步推广和建立辐射生物剂量估算新技术，中国疾病预

防控制中心辐射防护与核安全医学所定于2024年9月23日至27日

在北京举办“全国辐射生物剂量估算新技术培训班”。培训项目

已列入 2024年度国家级继续医学教育项目，项目编号

2024-12-07-055(国)。培训班将对参加培训考试合格人员发放培

训证书和国家级继续医学教育电子学分证书（6分）。现将相关事

宜通知如下：

一、培训内容

1.辐射生物标志物研究进展；

2.辐射生物剂量学的实践应用；

3.生物剂量相关技术的自动化分析；

4.生物剂量估算新技术应用现状；

5.生物剂量相关标准介绍；

6.基因表达用于生物剂量估算的方法；

中疾控辐科便函〔2024〕195号

 —2—

7.基因甲基化差异表达在健康监测中的初步研究；

8.代谢组学方法用于生物剂量估算的初步研究；

9.电离辐射诱导染色体联会剂量效应关系的研究；

10.荧光原位杂交分析染色体易位估算辐射生物剂量技术方

法；

11.PCC技术用于生物剂量估算的技术方法。

二、参加人员名额分配

1.本次培训班不收取培训费、食宿费，参加培训人员交通

费、差旅费用自理。根据培训班预算经费，培训班将限定参加培

训人数。

2.培训班名额分配：主办单位将各省的名额统一分配到各省

级疾控中心或职业病防治院（所）等省级机构，由省级机构依据

本省业务开展情况协助分配本省名额（见附件1：名额分配表），

主办单位按分配名额发送培训班通知份数。请各省级机构尽快将

本省名额分配表（附件1）返回到培训班联系人，名额原则上仅限

于疾控中心、职业病防治院（所）、医疗机构等从事生物剂量估

算或放射工作人员职业健康检查工作的人员。

三、培训时间、地点

1.培训时间：2024年9月24日-26日，9月23日14:00开始报

到，9月27日中午12:00前离会。

2.培训地点：北京海淀花园饭店（地址：北京市海淀区花园

东路30号。联系方式：010-62011188，乘车路线详见附件3）

四、联系方式

单位：中国疾病预防控制中心辐射防护与核安全医学所

 —3—

通讯地址：北京市西城区德胜门外新康街2号

邮    编：100088

联 系 人：习  聪：（010）62389934，15201507052

蔡恬静：（010）62389934，13651092656

闫  娟：（010）62389934，18800109745

E-mail：xicong@nirp.chinacdc.cn

五、其他事项

1.由于培训班人数限制，请各省级机构于2024年8月23日前

将本省名额分配表（附件1）E-mail发至联系人。请各相关单位接

到正式通知（已加盖举办单位公章，复印无效）确认参加培训的

人员务必于2024年8月23日前将培训班回执（附件2）E-mail发至

培训班联系人，以便统一安排培训事项。

2.各省名额分配表回执（附件1）和培训班回执（附件2）未

按本通知规定时间返回主办单位联系人的视为放弃培训名额，主

办单位将重新调整名额到其他单位，原分配的名额自动作废。

3.对于已经分配到名额因其他原因不能按时参加培训的，烦

请及时告知培训班联系人以便调整名额。

4.本次培训班因有实操课程，请参加培训的人员自备白大

衣，同时遵守中国疾控中心辐射安全所相关要求。

5.由于培训班时间较短，宾馆不能预订返程票。请参加培训

的代表尽量订购往返票。

6.培训班不安排接站，请参加培训人员自行前往培训地点报

到。

 —4—

附件：1.名额分配表

2.培训班回执

3.乘车路线

中国疾控中心辐射安全所

   2024年 8月 5日

抄送： 中国疾控中心教育培训处

		www.bjca.org.cn
	2024-08-06T12:26:41+0800
	BJ
	ePolicy